
PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 18.044,  DE 08 DE OUTUBRO DE 2019.

Nomeia membros para compor o Conselho Deliberativo do Fundo Social de 
Solidariedade de Piracicaba, de que trata a Lei nº 6.246/08 e suas alterações 
e revoga os Decretos nº 17.057/2017 e nº 17.498/2018.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 3º e seguintes da Lei nº 6.246, de 03 
de junho de 2008 e suas alterações,

D E C R E T A

Art. 1º Ficam nomeados Sandra Regina Bonsi Negri, Presidente; Maria do 
Carmo Latange Righeto e Cristiane Ap. de Lima Martins, representantes de 
entidades religiosas; Gerson Alanis Lamera e Wilson Roberto Peluso Júnior, 
representantes de entidades sociais ou clubes de serviço do Município; 
Letícia Cristina Sotto, representante da Secretaria Municipal de Assistên-
cia e Desenvolvimento Social; Ana Paula Crivellari Caneva, representante 
dos empregadores; Olívia Brossi, representante dos empregados; Cleusa 
Maria Adão Aguiar, representante de movimentos comunitários; Aparecida 
de Jesus Pino Camargo e Maria do Carmo de Andrade, representantes de 
empregadores e empregados rurais, para compor o Conselho Deliberativo 
do Fundo Social de Solidariedade de Piracicaba.

Art. 2º O mandato dos membros ora nomeados será de 02 (dois) anos.

Art. 3º Os trabalhos desenvolvidos pelos membros ora nomeados serão 
gratuitos e considerados de relevância para o Município.

Art. 4º Ficam expressamente revogados os Decretos nº 17.057, de 27 de 
abril de 2017 e nº 17.498, de 29 de maio de 2018.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 08 de outubro de 2019.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ANTONIO DE GODOY
Secretário Municipal de Governo e Desenvolvimento Econômico

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

E  R  R  A  T  A

Na descrição da área a ser desapropriada, constante do art. 1º do Decreto 
nº 17.670, de 27 de novembro de 2018, que “declara de utilidade pública, 
para posterior desapropriação amigável ou judicial, parte do terreno de 
propriedade de Francisco Silva e outra, localizado na Rua Conchas x Ave-
nida Dr. Cândido de Faria Alvim, Bairro Novo Horizonte, neste Município, 
destinada à remodelação viária da Rua Conchas”, alterado pelo Decreto nº 
17.831, de 09 de abril de 2.019, no Memorial Descritivo e na planta que o 
integram, onde se lê:
“desse ponto deflete à direita e segue pelo alinhamento da Rua Conchas com 
o rumo de 73°50’00”NE à distância de (38,54 m) até o ponto ‘7’”;

Leia-se:
“desse ponto deflete à direita e segue pelo alinhamento da Rua Conchas com 
o rumo de 73°50’00”NE à distância de (38,53 m) até o ponto ‘7’”

O Memorial Descritivo e a Planta que integram o Decreto nº 17.670, de 27 
de novembro de 2018, ficam substituídos pelos que fazem parte integrante 
desta Errata.

Assim sendo, eu, BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de minhas atribuições determino a publicação 
desta ERRATA, acompanhada do memorial descritivo e da planta dos quais 
constam a correção que ora se procede.

Piracicaba, 03 de outubro de 2019.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

__________

MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO LII Nº 12.626

Piracicaba, 09 de outubro de 2019

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Pregão Presencial nº 165/2019

 
Objeto: Prestação de serviços de instalação de divisórias, com fornecimento de material.

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

LOTE EMPRESA(S) VALOR TOTAL

01 PLANEJ DECORAÇÕES PIRACICABA LTDA. ME R$ 5.285,00

Piracicaba, 04 de outubro de 2019.

Barjas Negri
Prefeito Municipal



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, quarta-feira, 09 de outubro de 20192

Expediente
O Diário Oficial do Município de Piracicaba 

Site: www.piracicaba.sp.gov.br

Administração 
Barjas Negri - Prefeito

José Antonio de Godoy - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031
E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo
O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de errata deverá ser encaminhada  
diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 105/2019

Prestação de serviços de manutenção corretiva em bebedouros e purificador 
de água nas Unidades de Saúde, com fornecimento de peças.

No comunicado publicado no Diário Oficial do Município do dia 08/10/2019 
fica suprimido os dizeres “negociação, análise de documentos e sessão 
demonstrativa de software” por serem estranhos ao objeto.

Piracicaba, 08 de outubro de 2019.

Karolina Figueiredo Ferreira
Pregoeira

 
COMUNICADO

Pregão Presencial nº 159/2019
Aquisição de equipamentos de raio x

No comunicado publicado em 08/10/2019:

ONDE LÊ-SE:
 Prestação de serviços de assessoria de imprensa para o 46º Salão 
Internacional de Humor de Piracicaba

LEIA-SE:
 Aquisição de equipamentos de raio x

Piracicaba, 08 de outubro de 2019.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Pregoeira

COMUNICADO
Pregão Eletrônico nº. 361/2019

Aquisição de equipamentos.

A Pregoeira comunica que com o parecer da Procuradoria Geral e a Ho-
mologação do Sr. Pedro Antonio de Mello, Secretário Municipal de Saúde, 
DELIBEROU por ANULAR a presente licitação.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis conforme 
determina a Lei Federal nº 8.666/93.

Piracicaba, 08 de outubro de 2019.

Érica Vanessa Dias Ferraz
Pregoeira

COMUNICADO
Pregão Eletrônico nº 416/2019

Registro de preços para fornecimento de equipo de infusão.

Comunicamos que o referido pregão foi FRACASSADO. Portanto, o mes-
mo será PRORROGADO, tendo como data de abertura e disputa o dia 
22/10/2019 às 8h e 9h, respectivamente.

O edital já está disponível para download no site http://www.licitapira.
piracicaba.sp.gov.br

Piracicaba, 08 de outubro de 2019.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

 PREGÃO ELETRÔNICO nº 444/2019

OBJETO: Registro de Preços para fornecimento de material odontológico. 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 22/10/2019 às 08h.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 22/10/2019 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 08 de outubro de 2019

Maira Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

Notificação

A Prefeitura Municipal de Piracicaba, para dar prosseguimento ao Concurso 
Público e preenchimento das vagas constantes do Edital nº 02/2019, no cargo, 
em regime Estatutário, de Auxiliar de Ação Educativa, NOTIFICA que ficam can-
celados todos os efeitos da inscrição(ões) do(a,s,as) candidato(a,s,as) abaixo 
relacionado(s), por não preencher(em) os requisitos mínimos constantes no 
Capitulo XI “Da Admissão” Itens 11.1, subitens “a” e “i” “Atender as condições 
de escolaridade e requisitos prescritos para o cargo/emprego, conforme es-
pecificações a serem definidas pela Prefeitura, visando compatibilidade física, 
mental e sensorial, sendo que, a comprovação da referida documentação, será 
solicitada por ocasião da convocação, que antecede a admissão/nomeação.”, 
11.2, subitem 11.2.2 e no Anexo I “ Dos Requisitos e as Atribuições do cargo 
em Concurso Público”, conforme segue:
Classificação Nome: 
3º Afro  Yara Guicho Correa

Piracicaba, 08 de outubro de 2019.

Evandro Souza Evangelista
 Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público 
do Edital nº 02/2019, no cargo de Auxiliar de Ação Educativa, em regime 
Estatutário, o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s) foram desclassificados 
por não terem comparecido no dia e horário estipulados, de acordo com o 
Capítulo XI “DA ADMISSÃO”, itens 11.2.3 “A convocação que trata o item 
anterior será realizada UNICAMENTE através de publicação no Diário Ofi-
cial do Município e no site institucional (www.piracicaba.sp.gov.br), no link 
Concurso Publico/Editais, sendo de inteira responsabilidade e obrigação do 
candidato o acompanhamento das mencionadas publicações, não podendo 
ser alegada qualquer espécie de desconhecimento e, o candidato deverá 
apresentar-se à Prefeitura do Município de Piracicaba na data estabelecida 
no mesmo.” e 11.2.8  “O não comparecimento no dia e horário estipulado, 
quando convocado, implicará na sua exclusão e desclassificação em cará-
ter irrevogável e irretratável do Concurso Público, comprovado através da 
Convocação no Diário Oficial do Município de Piracicaba.”,  conforme segue:

Classificação Nome
1º    Leticia Tamie Sunto Martins
3º    Lucas Cordeiro
4º     Dalton Campacci Pavan
5º    Flaviana Salles Ultchak
11º   Jaqueline Capelaco Toniolo
1º PCD  Ana Paula Francisco Guimarães
17º   Andressa Fernanda Ducatti de Gois
5º Afro  Pablo Muniz Machado
29º   Matheus Inacio Nogaroto

Piracicaba, 08 de outubro de 2019.

Evandro Souza Evangelista
Secretário Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura do Município de Piracicaba, através da Secretaria Municipal de 
Educação, sediada a Rua Cristiano Cleopath, 1902, Bairro dos Alemães, 
com fundamento no Parecer nº 361/2019 da Procuradoria Geral,  NOTI-
FICA a empresa SILVER DISTRIBUIÇÃO E COMÉRCIO DE PRODUTOS 
PARA SEGURANÇA LTDA., com sede à Rua Vereador Joaquim Soares de 
Araújo, 473 – Jordanésia – Cajamar - SP, C.N.P.J.: 11.950.435/0001-13, 
que está sendo instaurado procedimento administrativo no sentido de se 
apurar possível INFRAÇÃO CONTRATUAL cometida pela mesma, pelo 
possível descumprimento do contrato, conforme Processo Administrativo 
nº 21.373/2019 – Pregão Eletrônico nº 56/2019.

Diante do exposto, fica aberto o prazo de cinco (05) dias úteis para apre-
sentação de defesa, estando abertas vistas dos autos.

Piracicaba, 04 de Outubro de 2019.



PIRACICABA, quarta-feira, 09 de outubro de 2019 3

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 201/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2019

PROCESSO Nº 191.978/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS de fornecimento de material esportivo

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
01 02 Unid. Escada. R$ 61,00 R$ 122,00
02 40 Unid. Fita de ginástica. R$ 25,00 R$ 1.000,00
03 03 Unid. Fita de slackline mais catraca R$ 144,00 R$ 432,00
04 02 Unid. Fita de marcação oficial para quadra de areia ou grama. R$ 92,00 R$ 184,00
06 08 Unid. Jogo de Futebol de botão. R$ 118,90 R$ 951,20
08 75 Unid. Bola de borracha para iniciação nº 12. R$ 15,40 R$ 1.155,00
09 115 Unid. Bola de borracha para iniciação nº 10. R$ 10,80 R$ 1.242,00
10 145 Unid. Bola de borracha para iniciação nº 08. R$ 7,30 R$ 1.058,50
12 180 Unid. Bola para tênis de Quadra. R$ 8,55 R$ 1.539,00
23 135 Unid. Peteca. R$ 6,40 R$ 864,00
35 05 Unid. Barreira de atletismo escolar. R$ 370,00 R$ 1.850,00
38 07 Peças Kit com rede para tênis de mesa. R$ 54,70 R$ 382,90

Itens 01, 02, 03, 04, 06, 08, 09, 10, 12, 23, 35 e 38 – Big Ball Sports Material Esportivo Ltda - ME

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 202/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2019

PROCESSO Nº 191.978/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS de fornecimento de material esportivo

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
07 75 Unid. Bola de basquete mirim. R$ 24,10 R$ 1.807,50

11 85 Unid. Bola de handebol H1 Mirim. R$ 31,80 R$ 2.703,00

13 265 Unid. Bola de vôlei. R$ 25,30 R$ 6.704,50

25 12 Pares Rede para futebol de salão fio 4mm. R$ 133,00 R$ 1.596,00

27 40 Unid. Raquete de Badminton. R$ 20,10 R$ 804,00

32 150 Unid. Bola futebol de salão infantil 200 termotec. R$ 38,00 R$ 5.700,00

33 150 Unid. Bola de futebol de salão infantil max 100 termotec. R$ 39,25 R$ 5.887,50

39 50 Unid. Colete adulto. R$ 18,65 R$ 932,50
Itens 07, 11, 13, 25, 27, 32, 33 e 39 – Kripton Indústria e Comércio Eireli - ME

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 203/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2019

PROCESSO Nº 191.978/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS de fornecimento de material esportivo

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
14 20 Unid. Bomba inflável plástica. R$ 18,90 R$ 378,00

21 65 Unid. Jogo de dominó com 28 peças. R$ 16,50 R$ 1.072,50

29 8 Unid. Redes para aros das cestas de basquete. R$ 11,80 R$ 94,40
Itens 14, 21 e 29 – Sandra Regina Mique da Silva – ME.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 204/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2019

PROCESSO Nº 191.978/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS de fornecimento de material esportivo

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
15 40 Unid. Colchonete em courvin na cor azul escuro. R$ 32,79 R$ 1.311,60
18 170 Unid. Cone pequeno de PVC. R$ 3,70 R$ 629,00
26 2 Unid. Rede de voleibol. R$ 90,00 R$ 180,00
31 06 Unid. Sacola para transporte de material esportivo. R$ 60,00 R$ 360,00
34 05 Unid. Bola de Futebol Americano. R$ 61,99 R$ 309,95

Itens 15, 18, 26, 31 e 34 – André E. S. Schilling

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 205/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2019

PROCESSO Nº 191.978/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS de fornecimento de material esportivo

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
16 300 Unid. Colete infantil. R$ 5,25 R$ 1.575,00
17 70 Unid. Cone de PVC. R$ 16,50 R$ 1.155,00
19 60 Unid. Corda de algodão. R$ 26,35 R$ 1.581,00
22 75 Unid. Estojo contendo tabuleiro de jogo de Damas e Xadrez. R$ 101,00 R$ 7.575,00

Itens 16, 17, 19 e 22 – Jorge H. Khury Junior - ME

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 206/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2019

PROCESSO Nº 191.978/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS de fornecimento de material esportivo

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
20 260 Unid. Corda de algodão individual. R$ 6,00 R$ 1.560,00

Item 20 - Maximus Esportes Comércio Ltda EPP

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 207/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2019

PROCESSO Nº 191.978/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS de fornecimento de material esportivo

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
24 40 Unid. Peteca Badminton. R$ 16,98 R$ 679,20
37 32 Placas Tatame em E.V.A. R$ 36,88 R$ 1.180,16

Itens 24 e 37 - Techpel Soluções Corporativas Ltda.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 492/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 279/2019

PROCESSO Nº 95.449/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de lâmpadas

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 10.000 Peça
LAMPADAS DE LED SMD T8 - G13 - 1200 MM LEITOSA - 18/19/20 W 
- BI VOLT IRC > 80 -  MÍNIMO 1800 LM - GARANTIA MÍNIMO 2 ANOS 
- FREQ 50 - 60 HZ COR 6000 - 6500 K - SELO PROCEL - INMETRO

 R$ 17,00  R$ 170.000,00

02 2.000 Peça
LAMPADAS DE LED SMD T8 - G13 - 600 MM LEITOSA - 9/10 W - BI 
VOLT IRC > 80 -  MÍNIMO 900 LM - GARANTIA MÍNIMO 2 ANOS - 
FREQ 50 - 60 HZ COR 6000 - 6500 K - SELO PROCEL – INMETRO

 R$ 15,90  R$ 31.800,00

      
Itens 01 e 02 – Marfex Lopes Com. de Mat. Para Construção Ltda – ME.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 479/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 289/2019

PROCESSO Nº 95.417/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de materiais de escritório.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
03 5 Caixa Plástico para plastificação. R$ 81,98 R$ 409,90

 Item 03 - AR Multifor Comercial Eireli - EPP.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 460/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 231/2019

PROCESSO Nº 74.678/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de fármacos.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

07 2.000 Caixa
Curativo antisséptico, bege, antimicrobiano, filme plástico, adesivo 
acrílico, fibras de viscose, polímero, polímero acrílico, polietileno e 
triclosan. - Caixa com 35 a 40 unidades cada.

R$ 4,95 R$ 9.900,00

Item 07 – Sheila Cristina Feitosa 25019006858.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 471/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 148/2019

PROCESSO Nº 114.240/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para prestação de serviços de corte, recorte, remoção e destoca de árvores.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

08 10 Unid.
Remoção de raízes (destoca) remanescente de tronco de árvore com 
diâmetro entre 100 cm e 150 cm R$ 1.764,00 R$ 17.640,00

Item 08 - All Bussinness Serviços de Coleta e Tratamento de Resíduos Ltda.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 483/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 294/2019

PROCESSO Nº 95.304/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS de fornecimento de móveis de aço

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
05 42 Unid. ESTANTE DE AÇO COM 03 PRATELEIRAS. R$ 349,00 R$ 14.658,00
06 05 Unid. ESTANTE DE AÇO COM 04 PRATELEIRAS. R$ 417,00 R$ 2.085,00
07 03 Unid. ESTANTE DE AÇO COM 05 PRATELEIRAS. R$ 425,00 R$ 1.275,00

 Itens 05, 06 e 07 – Pezani Comércio de Móveis Eireli – EPP



PIRACICABA, quarta-feira, 09 de outubro de 20194

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
ITR

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº  112/2019
Pelo presente Edital fica(m) CIENTIFICADO(S) do lançamento do Imposto Sobre Serviços – ISS incidente sobre a 
construção, reforma, ampliação ou demolição de imóveis conforme Visto de Conclusão (Habite-se) ou Certidão de Re-
gularização expedida pelo Departamento de Engenharia, efetuado conforme determina o Artigo 269 e Parágrafos da Lei 
Complementar No. 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal), os contribuintes abaixo relacionados, 
ficando os mesmos convocados a comparecer na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Tributária, 
sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa nº, 2233 – 4º. Andar , nos termos do Artigo 3o., da Instrução Normativa No. 25/2008, 
de 28/11/2008, a fim de retirar(em) a(s) respectiva(s) guia(s) de recolhimento, sem prejuízo dos acréscimos relativos à 
correção monetária, multa de mora e juros moratórios, e providenciar(em) a sua quitação.
O não atendimento do presente Edital de Lançamento  no prazo de 15 (quinza) dias acarretará na inscrição do débito 
respectivo junto a Dívida ativa do Município, conforme determina o Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar 
No. 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 07 de Outubro de 2019
PROTOCOLO CONTRIBUINTE ASSUNTO
161648/2018 ALAN CESAR MACHADO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
161641/2018 ANDRE ELIAS NICOLAU EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
16758/2015 ANDRE LUIS CUSTÓDIO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
179999/2014 CARLOTA WERNECK GONÇALVES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
194681/2016 CASSIANO SCHIAVINATTO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
98026/2016 DAMARES BERNARDINELLI COSTA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
147184/2018 DANIEL VIEIRA ROBERTO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
152041/2018 ELIANA LOPES MATOS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
6812/2015 FELIPE SOARES RIBEIRO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
163704/2018 GABRIEL ANTONICELLI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
162340/2018 GIAN RUPP MARANHO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
38263/2017 HEITOR ARAUJO MARTINS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
33820/2015 HENRIQUE SVENSSON RAMOS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
149046/2018 HERITTON LUIZ BASBASQUI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
29658/2015 JOANA CELI MARTINS G. DOS SANTOS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
91060/2018 JOÃO PAULO ERMINIO CALCANHO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
182184/2016 JOÃO SOUSA DE OLIVEIRA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
115081/2016 LEANDRO DE OLIVEIRA PAULA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
38855/2017 LEANDRO HENRIQUE DE SOUZA LEAL EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
137663/2016 LUCIANA JANAINE DA SILVA ROCHA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
83776/2015 MARCELO RODRIGO GARCIA DA SILVA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
165319/2018 MARCOS PAULO CIRILO DA SILVA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
103562/2019 MELISSA DE ANGELIS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
108850/2016 PAULO EDUARDO GALANI  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
187849/2018 RAENE GALVÃO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
171407/2016 ROBERTO APARECIDO FOGAÇA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
173325/2017 RODRIGO DOS SANTOS PAES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
123653/2016 RODRIGO MARTINS LUCAS  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
36921/2019 RODRIGO MOREIRA DE AGUIAR EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
158379/2018 SARAH EDILEUZA G. BARBOSA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
191921/2016 SILVIO DAMACENO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
16910/2019 SONISLEI MICHELE PEREIRA SILVA  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
38065/2015 TAMARA VIEIRA DOS SANTOS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
97085/2017 THIAGO SANTANA TELES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
88886/2017 WILSON ALVES BISPO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO



PIRACICABA, quarta-feira, 09 de outubro de 2019 5

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 491/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 349/2019

PROCESSO Nº 108.614/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de nutrição enteral – mandado judicial

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
11 1.350 FRA NUTRINI MAX MULTI FIBER, frasco com 500ml. R$ 39,50 R$ 53.325,00

13 30 LAT RESOURCE THICKENUP CLEAR, espessante e gelificante para 
alimentos, lata com 125g. R$ 71,84 R$ 2.155,20

Itens 11 e 13 – Medicam Distribuidora de Medicamentos e Nutrição Ltda.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 487/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 349/2019

PROCESSO Nº 108.614/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de nutrição enteral – mandado judicial

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
01 1.100 LAT ENSURE BAUNILHA, lata com 400 gramas. R$ 30,00 R$ 33.000,00

05 16 UNI MODULO DE L-GLUTAMINA, para nutrição enteral ou oral, embalagem 
com 400 gramas. R$ 104,00 R$ 1.664,00

12 650 LAT PEDIASURE BAUNILHA, lata com 400 gramas. R$ 30,00 R$ 19.500,00
Itens 01, 05 e 12 – Caio Truffi Polacow Sabbagh ME

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 489/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 349/2019

PROCESSO Nº 108.614/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de nutrição enteral – mandado judicial

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

03 480 FRA

DIETA LÍQUIDA nutricionalmente completa, hipercalórica e com 
adequado teor proteico, isento de lactose e sacarose. Em cada 100ml 
da dieta: 5,5 a 6,5g de proteína, 15 a 20g de carboidrato, 5 a 7g de 
gorduras totais e 0 a 1g de fibras. Frasco com 1L. (ISOSOURCE 
1,5CAL ou TROPHIC 1,5CAL)

R$ 27,90 R$ 13.392,00

Item 03 – BCR Comércio de Produtos Nutricionais e Hospitalares Ltda EPP

   
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 365/2019
Registro de Preços para Fornecimento de Fraldas para atender Mandado Judicial

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO 
01 JM da Silva Oliveira Eireli R$  1,23
02 Labcity Produtos Médicos e Laboratoriais Ltda R$  0,96
03 Labcity Produtos Médicos e Laboratoriais Ltda R$  1,38
04 Labcity Produtos Médicos e Laboratoriais Ltda R$  1,00
05 Labcity Produtos Médicos e Laboratoriais Ltda R$   0,94
06 Cirúrgica União Ltda R$  1,12
07 Labcity Produtos Médicos e Laboratoriais Ltda R$  0,94
08 Labcity Produtos Médicos e Laboratoriais Ltda R$  1,75
09 Labcity Produtos Médicos e Laboratoriais Ltda R$  1,85
10 Labcity Produtos Médicos e Laboratoriais Ltda R$  1,07

Piracicaba, 07 de outubro de 2019.

DR. PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa Radri do Brasil Ltda ME. de que foi 
aberto Processo Administrativo para apurar possível infração contratual, referente ao Pregão Presencial 38/17. 
Abre-se vistas ao processo e prazo de 10 dias úteis para defesa.

Piracicaba, 08 de outubro de 2019.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

DISPENSA DE LICITAÇÃO

UNIDADE REQUISITANTE: Secretaria de Saúde
ENQUADRAMENTO LEGAL : Artigo 24, inciso II  da Lei Federal nº 8.666/93

Processo: 146.541/19 
Objeto: Aquisição de medicamentos para atender mandado judicial.

Item Empresa Fornecedora Valor Data
1 Drogaria Duarte Ltda ME R$ 898,20 08/10/2019
2 Drogaria Duarte Ltda ME R$ 450,00 08/10/2019
3 Drogal Farmacêutica Ltda R$ 522,00 08/10/2019
4 Drogal Farmacêutica Ltda R$ 1.458,00 08/10/2019
5 Drogal Farmacêutica Ltda R$ 900,00 08/10/2019

Piracicaba, 8 de outubro de 2019.

Dr. Pedro Antonio de Mello
Secretaria Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 331/2019

PREGÃO PRESENCIAL Nº 76/2019
PROCESSO Nº 54.956/2019

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para confecção e instalação de placas e postes em vias, logradouros públicos 
e rotatórias no Município de Piracicaba

Item Quant. Unid. Descritivo Unitário Total

01 1000 unid
Confecção e instalação de placas novas, face única, tipo 01 de 
denominação de vias e logradouros públicos, conforme especificações 
nos Anexos 01 e 02

R$ 50,00 R$ 50.000,00

02 2000 unid Recuperação de placas face única tipo 1 de denominação de vias e 
logradouros públicos, conforme especificações nos Anexos 03 e 04 R$ 40,00 R$ 80.000,00

03 300 unid Confecção e instalação de placas novas - (dupla face - tipo 02), 
conforme especificações nos Anexos 05 e 06 R$ 60,00 R$ 18.000,00

04 50 unid Postes a serem retirados, conforme especificações no Anexo 07 R$ 15,00 R$ 750,00

05 50 unid
Postes que serão retirados, recuperados, instalado placas (Item 
3), braçadeiras (item 7 ou 8) e concretados novamente, conforme 
especificações nos Anexos 08 e 09

R$ 75,00 R$ 3.750,00

06 50 unid Conjunto de postes novos, braçadeiras (Item 7 ou 8), placas (Item 3) e 
concretados, conforme especificações nos Anexos 10 e 11 R$ 150,00 R$ 7.500,00

07 50 unid Confecção e instalação de braçadeiras, conforme especificações nos 
Anexos 12 e 13 R$ 40,00 R$ 2.000,00

08 100 unid Braçadeiras recuperadas e instaladas, conforme especificações nos 
Anexos 14 e 15 R$ 20,00 R$ 2.000,00

Itens 01 ao 08 - T.S. Oliveira Publicidade EPP

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRABALHO E RENDA

NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR Nº 460

Interessado: VICTOR FERRAZ BORGES DOS REIS
Processo: 37302/2017
Assunto: Ausência de titular – Box fechado

Em conformidade com a Lei Complementar 178/2006, notificamos o acima identificado, para que no prazo de 05 
(cinco) dias úteis, a contar da data do recebimento desta, compareça nesta Secretaria Municipal do Trabalho e 
Renda, situada à Rua Monsenhor Manoel Francisco Rosa, 900 – Centro, para tratar de assunto referente a ausência 
de titular – box fechado.
O não comparecimento no prazo estipulado implicará em cancelamento do processo.

Atenciosamente,

FERNANDO REIS 
Chefe do Setor de Economia Informal

EDMARA S. DAMIANI
Chefe de Divisão da Qualificação e Geração de Renda

PROCURADORIA GERAL
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inteligência do Artigo 25, inciso I, c/c Artigo 26, da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações. (conforme Parecer 
Jurídico n.º 849/2019, anexo aos autos)

ÓRGÃO INTERESSADO: Guarda Civil do Município de Piracicaba.

OBJETO: realização de serviços de revisão periódica obrigatória de 10.000 a 100.000 km das VTR´s 86, 87, 88, 
89, 90 e 91.

CONTRATADO: STEFANINI MOTORS VEÍCULOS E PEÇAS LTDA. – CNPJ: 04.695.932/0001-57.
VALOR: R$ 39.327,84 (Trinta e nove mil, trezentos e vinte e sete reais e oitenta e quatro centavos).
REQUISIÇÕES n.ºs 3663 e 3668/2019.
PROCESSO n.º 142.458/2019.
PRAZO CONTRATUAL: até o término das revisões.

1 - Visto.
2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações, bem como os preços estarem compatíveis com os prati-
cados no mercado, e considerando o Parecer Jurídico, prescinde de licitação a presente despesa no valor de R$ 
39.327,84 (Trinta e nove mil, trezentos e vinte e sete reais e oitenta e quatro centavos).
3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal n.º 16.918, de 02 de janeiro de 2017.
4 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar a presente inexigibilidade de licitação.

LUCINEIDE APARECIDA MACIEL 
Comandante da Guarda Civil do Município de Piracicaba

Ratifico a presente despesa feita através de inexigibilidade de licitação, conforme Parecer Jurídico e solicitação 
da Guarda Civil do Município.

À Procuradoria Geral para publicidade do ato.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, quarta-feira, 09 de outubro de 20196
__________

Contratada: MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONS-
TRUÇÃO LTDA ME. – CNPJ nº 15.195.640/0001-71 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 1.729/2019.
Proc. Admin.: nº 133.403/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 397/2018 - Ata de Registro de Preços nº 
63/2019 (válida até 23/01/2020).
Objeto: Fornecimento de materiais de construção.
Valor: R$ 2.091,40 (dois mil, noventa e um reais e quarenta centavos).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 07/10/2019.

Contratada: LUANDA COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTI-
CA LTDA EPP. – CNPJ nº 10.742.589/0001-57 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2019.000.001.508.
Código Ajuste nº 2019.000.001.078.
Contrato nº 1.728/2019.
Proc. Admin.: nº 43.474/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 142/2019 - Ata de Registro de Preços nº 
400/2019 (válida até 05/08/2020).
Objeto: Fornecimento parcelado de fotocondutor, tonner e cartuchos.
Valor: R$ 78.480,00 (setenta e oito mil, quatrocentos e oitenta reais).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 07/10/2019.

Contratada: RICARDO GONÇALVES ITAPIRA – ME. – CNPJ nº 
02.573.131/0001-93 (SEMAD)
Código Licitação nº 2019.000.001.503.
Código Ajuste nº 2019.000.001.075.
Contrato nº 1.727/2019.
Proc. Admin.: nº 41.252/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 173/2019 - Ata de Registro de Preços nº 
394/2019 (válida até 30/07/2020).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais e produtos de limpeza.
Valor: R$ 34.643,48 (trinta e quatro mil, seiscentos e quarenta e três reais 
e quarenta e oito centavos).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 07/10/2019.

Contratada: SHEILA CRISTINA FEITOSA 25019006858. – CNPJ nº 
28.273.354/0001-29 (SEMAD)
Código Licitação nº 2019.000.001.503.
Código Ajuste nº 2019.000.001.076.
Contrato nº 1.726/2019.
Proc. Admin.: nº 41.252/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 173/2019 - Ata de Registro de Preços nº 
398/2019 (válida até 30/07/2020).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais e produtos de limpeza.
Valor: R$ 9.796,00 (nove mil, setecentos e noventa e seis reais).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 07/10/2019.

Contratada: MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONS-
TRUÇÃO LTDA ME. – CNPJ nº 15.195.640/0001-71 (SEMAD)
Código Licitação nº 2019.000.001.503.
Código Ajuste nº 2019.000.001.077.
Contrato nº 1.725/2019.
Proc. Admin.: nº 41.252/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 173/2019 - Ata de Registro de Preços nº 
399/2019 (válida até 30/07/2020).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais e produtos de limpeza.
Valor: R$ 17.602,50 (dezessete mil, seiscentos e dois reais e cinquenta 
centavos).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 07/10/2019.

Contratada: CLÁUDIO LUÍS MUNIZ – ME. – CNPJ nº 25.126.588/0001-55 
(SEDEMA)
Código Licitação nº 2019.000.001.597.
Código Ajuste nº 2019.000.001.074.
Contrato nº 1.724/2019.
Proc. Admin.: nº 106.961/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 332/2019.
Objeto: Aquisição e instalação de brinquedos.
Valor: R$ 16.700,00 (dezesseis mil e setecentos reais).
Prazo: até a entrega definitiva e instalação definitiva.
Data: 07/10/2019.

Contratada: PROSPERA COMERCIAL E IMPORTADORA EIRELI EPP. – 
CNPJ nº 18.386.935/0001-13 (SMADS)
Contrato nº 1.723/2019.
Proc. Admin.: nº 80.823/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 340/2019.
Objeto: Fornecimento parcelado de cartuchos e tonners.
Valor: R$ 210,00 (duzentos e dez reais).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 07/10/2019.

Contratada: MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONS-
TRUÇÃO LTDA ME. – CNPJ nº 15.195.640/0001-71 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2019.000.001.578.
Código Ajuste nº 2019.000.001.073.
Contrato nº 1.722/2019.
Proc. Admin.: nº 87.315/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 309/2019.
Objeto: Aquisição de materiais de construção.
Valor: R$ 10.675,70 (dez mil, seiscentos e setenta e cinco reais e setenta 
centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 07/10/2019.

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

DECISÃO FINAL N.º 045/2019

DECISÃO N.º 043/2019 
NOTIFICAÇÃO N.º 34/01/2019 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  N.º 19 /2019
PREGÃO N.º 17/2019 - PROCESSO N.º 5500/2018 

José Rubens Françoso, Presidente do SEMAE, cujos poderes foram confe-
ridos pela Lei Municipal n.º 1.657/69 faz saber que o prazo para interposição 
de recurso contra a Decisão n.º 043/2019 que sanciona a empresa NA ATIVA 
COMERCIAL EIRELI - EPP  inscrita no CNPJ/MF sob n.º 09.043.182/0001-
52, transcorreu em branco.
Considerando as razões constantes nos autos, ratifico a Decisão n.º 
043/2019 pelos seus próprios fundamentos e decido:
1 -  pela aplicação da multa no importe R$ 138,80 (cento e trinta e oito 
reais e oitenta centavos) nos termos da cláusula 13.2.5. do ajuste, cujo 
montante será deduzido, pela Administração, dos eventuais créditos de-
vidos ou, na falta destes, deverá ser pago no prazo máximo de 30 (trinta) 
dias a contar da publicação desta, sendo que, decorrido esse prazo sem 
que a empresa efetue o recolhimento, o valor será inscrito em dívida ativa 
e cobrado judicialmente.
2 – pela aplicação de ADVERTÊNCIA com fundamento no art. 87, inc. I 
da lei de licitações.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.   

Piracicaba, 02 de outubro de 2019

DECISÃO FINAL N.º 046/2019

DECISÃO N.º 041/2019 
NOTIFICAÇÃO N.º 47/01/2019 
PREGÃO N.º 064/2019 - PROCESSO N.º 1176/2019

José Rubens Françoso, Presidente do SEMAE, cujos poderes foram 
conferidos pela Lei Municipal n.º 1.657/69 faz saber que o prazo para 
interposição de recurso contra a Decisão n.º 041/2019 que sanciona a 
empresa BIOVETOR SERVIÇOS LTDA. EPP  inscrita no CNPJ/MF sob n.º 
11.072.886/0001-03, transcorreu em branco.
Considerando as razões constantes nos autos, ratifico a Decisão n.º 
041/2019 pelos seus próprios fundamentos e decido:
1 - pela aplicação da multa no importe R$ 15.400,00 (quinze mil e qua-
trocentos reais) correspondente a 20% do valor da proposta da empresa, 
nos termos da cláusula 14.2.1. da minuta da  Ata de Registro de Preços, 
integrante do edital, cujo montante será deduzido, pela Administração, dos 
eventuais créditos devidos ou, na falta destes, deverá ser pago no prazo 
máximo de 30 (trinta) dias a contar da publicação desta, sendo que, decorrido 
esse prazo sem que a empresa efetue o recolhimento, o valor será inscrito 
em dívida ativa e cobrado judicialmente.
2 – a empresa fica impedida de contratar com o SEMAE pelo período de 
02 (dois) anos com fundamento no item 14.1 da minuta da Ata de Registro 
de Preços e art. 7.º da Lei 10.520/02.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.       

Piracicaba, 02 de outubro de 2019

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 122/2019 - PROCESSO N.º 5553/2019 

EXCLUSIVO PARA ME/EPP, ENTRETANTO, NÃO HAVENDO, NO MÍNIMO, 
03 (TRÊS) FORNECEDORES COMPETITIVOS ENQUADRADOS COMO 
ME OU EPP, A LICITAÇÃO SERÁ FRACASSADA E REABERTA, EM ATO 
CONTÍNUO, PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO, NOS TERMOS DO EDITAL.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA ELABORAÇÃO DE LAUDOS DE AVALIAÇÃO POR JUNTA MÉDICA 
DURANTE 12 (DOZE) MESES
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 22/10/2019 
às 08h30min, na Sala de Licitações do SEMAE.
Aquisição de edital: www.semaepiracicaba.sp.gov.br (sem custo) ou Setor de 
Protocolo (recolhimento de R$ 10,00 (dez reais)), de 2ª a 6ª feira, das 09 às 16 
horas - SEMAE - Rua XV de Novembro, 2.200 - Fone (19) 3403-9614/9623. 

Piracicaba/SP, 08 de outubro de 2019.

José Rubens Françoso
Presidente do Semae

CONTRATO N.º 84/2019
INEXIGÊNCIA N.º 03/2019 - PROCESSO N.º 4404/2019

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou 
contrato cujas condições, em resumo, são:
Contratada: SB JORNAIS REGIONAIS - EIRELI
Objeto: Serviços de veiculação para divulgação de anúncios institucionais 
e educativos, comunicados emergenciais, campanhas e avisos de licitação
Vigência: 01 (um) ano, a partir do primeiro dia útil subsequente à assinatura 
do Contrato.
Valor total do contrato: R$ 6.000,00 (seis mil reais).
Dotação 003 – Código Orçamentário 33903900 e Programa de Trabalho 
323110.1712200042.394 do exercício de 2019
Empenho n.º 1602/2019
Assinatura: 20/09/2019.

CONTRATO N.º 85/2019
INEXIGÊNCIA N.º 03/2019 - PROCESSO N.º 4404/2019

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou 
contrato cujas condições, em resumo, são:

Contratada: EDITORA KURO NEKO LTDA

Objeto: Serviços de veiculação para divulgação de anúncios institucionais 
e educativos, comunicados emergenciais, campanhas e avisos de licitação
Vigência: 01 (um) ano, a partir do primeiro dia útil subsequente à assinatura 
do Contrato.
Valor total do contrato: R$ 20.000,00 (vinte mil reais).
Dotação 003 – Código Orçamentário 33903900 e Programa de Trabalho 
323110.1712200042.394 do exercício de 2019
Empenho n.º 1599/2019
Assinatura: 20/09/2019.

CONTRATO N.º 86/2019
INEXIGÊNCIA N.º 03/2019 - PROCESSO N.º 4404/2019

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou 
contrato cujas condições, em resumo, são:

Contratada: GIOVANA GERMANO VENDIMIATTI ME

Objeto: Serviços de veiculação para divulgação de anúncios institucionais 
e educativos, comunicados emergenciais, campanhas e avisos de licitação
Vigência: 01 (um) ano, a partir do primeiro dia útil subsequente à assinatura 
do Contrato.
Valor total do contrato: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
Dotação 003 – Código Orçamentário 33903900 e Programa de Trabalho 
323110.1712200042.394 do exercício de 2019
Empenho n.º 1600/2019
Assinatura: 20/09/2019.

CONTRATO N.º 94/2019
INEXIGÊNCIA N.º 03/2019 - PROCESSO N.º 4404/2019

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou 
contrato cujas condições, em resumo, são:

Contratada: METROPOLITANA EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA

Objeto: Serviços de veiculação para divulgação de anúncios institucionais 
e educativos, comunicados emergenciais, campanhas e avisos de licitação
Vigência: 01 (um) ano, a partir do primeiro dia útil subsequente à assinatura 
do Contrato.
Valor total do contrato: R$ 20.000,00 (vinte mil reais).
Dotação 003 – Código Orçamentário 33903900 e Programa de Trabalho 
323110.1712200042.394 do exercício de 2019
Empenho n.º 1740/2019
Assinatura: 27/09/2019.

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2019/004846
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 000116/2019

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
PROLONGADORES, REGISTROS DE PRESSÃO, GAVETA, TAP E VÁL-
VULAS DE RETENÇÃO.

ANTONIO CARLOS SCHIAVON, Pregoeiro, no uso das atribuições confe-
ridas pelo Ato n.º 1058, de 26 de dezembro de 2018, ADJUDICA o Proce-
dimento Licitatório n.º 2019/004846, Pregão Presencial n.º 00116/2019, às 
empresas conforme segue abaixo:

LOTES EMPRESA VALOR 

1 BRV INDÚSTRIA BRASILEIRA DE 
REGISTROS E VÁLVULAS EIRELI R$ 2.680,00

2 BRV INDÚSTRIA BRASILEIRA DE 
REGISTROS E VÁLVULAS EIRELI R$ 12.540,00

3 JE MATERIAIS PARA SANEAMENTO E 
CONSTRUÇÃO EIRELI - EPP R$ 48.000,00

4 BRV INDÚSTRIA BRASILEIRA DE 
REGISTROS E VÁLVULAS EIRELI R$ 16.298,46

5 BRV INDÚSTRIA BRASILEIRA DE 
REGISTROS E VÁLVULAS EIRELI R$ 4.200,00

6 BRV INDÚSTRIA BRASILEIRA DE 
REGISTROS E VÁLVULAS EIRELI R$ 10.999,40

7 JE MATERIAIS PARA SANEAMENTO E 
CONSTRUÇÃO EIRELI - EPP R$ 16.000,00

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 110.717,86

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba, 01 de outubro 2019.

Antonio Carlos Schiavon
Pregoeiro



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, quarta-feira, 09 de outubro de 2019 7

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2019/004846
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 000116/2019

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
PROLONGADORES, REGISTROS DE PRESSÃO, GAVETA, TAP E VÁL-
VULAS DE RETENÇÃO.

José Rubens Françoso, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria 
n.º 17.733, de 02 de janeiro de 2017, cujos poderes foram conferidos pelo § 
4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969, baseado na 
documentação contida nos autos e consoante deliberação do(a) Pregoeiro(a) 
ANTONIO CARLOS SCHIAVON, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório 
n.º  2019/004846,  Pregão Presencial n.º  000116/2019, à(s) empresa(s) 
conforme segue abaixo:

LOTES EMPRESA VALOR 

1 BRV INDÚSTRIA BRASILEIRA DE 
REGISTROS E VÁLVULAS EIRELI R$ 2.680,00

2 BRV INDÚSTRIA BRASILEIRA DE 
REGISTROS E VÁLVULAS EIRELI R$ 12.540,00

3 JE MATERIAIS PARA SANEAMENTO E 
CONSTRUÇÃO EIRELI - EPP R$ 48.000,00

4 BRV INDÚSTRIA BRASILEIRA DE 
REGISTROS E VÁLVULAS EIRELI R$ 16.298,46

5 BRV INDÚSTRIA BRASILEIRA DE 
REGISTROS E VÁLVULAS EIRELI R$ 4.200,00

6 BRV INDÚSTRIA BRASILEIRA DE 
REGISTROS E VÁLVULAS EIRELI R$ 10.999,40

7 JE MATERIAIS PARA SANEAMENTO E 
CONSTRUÇÃO EIRELI - EPP R$ 16.000,00

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 110.717,86

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba, 01 de outubro 2019.

José Rubens Françoso
Presidente do SEMAE

GABINETE DO PRESIDENTE

REVOGAÇÃO

Processo Licitatório: nº 2019/001415
Modalidade – Carta Convite nº 002/2019
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS DE CONSTRUÇÃO DE BASE ELEVATÓRIA EM CONCRETO PARA 
RESERVATÓRIO

José Rubens Françoso, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria 
n.° 17.733, de 02 de janeiro de 2017, cujos poderes foram conferidos pelo 
§ 4°, do artigo 3°, da Lei Municipal n.° 1.657, de 30 de abril de 1.969, com 
base no documento encaminhado pela Unidade Requisitante e consoante 
Parecer exarado pela Procuradoria Jurídica do SEMAE resolve REVOGAR 
o presente certame com fundamento no art. 49, da Lei n.º 8.666/93, e DE-
TERMINA a fixação do prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da publicação 
desta decisão na imprensa oficial para o exercício dos direitos constitucionais 
do contraditório e da ampla defesa a todos os possíveis interessados, nos 
termos da Lei de licitações. Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Piracicaba, 03 de outubro de 2019

JOSÉ RUBENS FRANÇOSO
Presidente do SEMAE

PORTARIA n.º 2856

JOSÉ RUBENS FRANÇOSO, abaixo assinado, Presidente do Serviço Mu-
nicipal de Água e Esgoto – SEMAE, de Piracicaba, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Municipal n.º 1972, de 07/11/1972, resolve: 
exonerar a pedido o senhor GUSTAVO BASTOS TAMANINI, inscrito no RG 
sob o n.º 38.726.677-X e no Pis/Pasep sob o nº 190.61659.56.9, a partir de 
04 de outubro de 2019, com fundamento no artigo 43, do mesmo diploma 
legal, do cargo efetivo de LEITURISTA DE HIDRÔMETRO, referência salarial 
07 A a 09 E, criado pela Lei Municipal n.º 3958/1995.

Piracicaba, 04 de outubro de 2019.

Presidente do SEMAE

PODER LEGISLATIVO
DECRETO LEGISLATIVO Nº 25, DE 7 DE OUTUBRO DE 2019.

Concede Título de “Piracicabanus Praeclarus” à Senhora Rosangela Maria 
Rizollo Camolese.

A Mesa Diretora da Câmara de Vereadores de Piracicaba, Estado de São Paulo,

Faz saber que a Câmara de Vereadores aprova e, no uso das atribuições 
conferidas por lei, promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO Nº 25/19

Art. 1º Fica concedido o Título de “Piracicabanus Praeclarus” à Senhora 
Rosangela Maria Rizollo Camolese, natural do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo.

Art. 2º A entrega da honraria dar-se-á em Reunião Solene da Câmara de 
Vereadores, em data a ser previamente agendada.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo, 
correrão por conta das dotações orçamentárias nº 01.031.0001.2373 – 
3.3.90.30 – Material de consumo, 3.3.90.39 Outros serviços terc. Pessoa 
Jurídica e 3.1.90.16 – Outras despesas variáveis pessoal civil, constantes 
para o exercício de 2019 e suas respectivas para os exercícios seguintes, 
suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 7 de outubro de 2019.

GILMAR ROTTA
Presidente

RERLISON TEIXEIRA DE REZENDE   WAGNER ALEXANDRE DE OLIVEIRA
1o Secretário                                                       2o Secretário

Publicado no Departamento de Assuntos Legislativos da Câmara de 
Vereadores de Piracicaba, em 7 de outubro de 2019.

FÁBIO RICARDO DIONÍSIO
Diretor do Departamento de Assuntos Legislativos

JAMES GRANZIOL
Agente Legislativo II

Autor do Projeto: Vereador José Marcos Abdala - PDL Nº 28/19

COMUNICADO 

Torno público para conhecimento dos interessados, que o Pregão Presencial 
31/2019 (Contratação de instituição financeira registrada no banco central 
do Brasil para efetuar créditos da folha de pagamento de todos servidores 
da Câmara de Vereadores de Piracicaba), foi declarado DESERTO pela 
Pregoeira e Equipe de apoio.

Piracicaba, 08 de Outubro 2019.
                       

  
Gilmar Rotta
Presidente

COMCULT
Conselho Municipal de Política Cultural

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA DE ELEIÇÃO COMPLEMENTAR

O CoMCult – Conselho Municipal de Política Cultural, vem através deste 
convocar a sociedade civil organizada para Assembleia de eleição com-
plementar de representantes de segmentos em vacância, para constituir 
o CONSELHO MUNICIPAL DE POLITICA CULTURAL DE PIRACICABA, 
conforme disposições estabelecidas no Decreto Municipal nº 16.700 de 21 
de Junho de 2016, publicada no DOM de 24/06/2016.

A Assembleia será realizada em 21 DE OUTUBRO DE 2019, às 19h00, no 
auditório do Museu Histórico e Pedagógico Prudente de Moraes, localizado 
a Rua Santo Antônio, 641 – Centro – Piracicaba.

Atualmente, encontram-se em vacância as representações relacionadas a seguir:

a. 01 (um) Membro Suplente do segmento “Tradições e Culturas Populares”;

b. 01 (um) Membro Suplente do segmento “Livro e Literatura”.

Considerando que, para completar o quadro de membros da Sociedade Civil 
para os segmentos e representações acima, e a fim de melhor organizar e 
ordenar os trabalhos de participação e o processo de “inscrição” dos(as) repre-
sentantes da Sociedade Civil, informamos que, os(as) interessados(as) deverão 
encaminhar e-mail até dia 21 de outubro de 2019 até as 16h30, à Secretaria do 
CoMCult (comcult@piracicaba.sp.gov.br), contendo: nome completo, endereço 
completo, telefone, número de CPF e e-mail para contato.

Piracicaba, 08 de outubro de 2019.

MILTON DE MORI

Coordenador Executivo



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, quarta-feira, 09 de outubro de 20198


		2019-10-09T14:56:50-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




